Банк и Концерн управляют концентрацией кредитного риска существенных
активов, обязательств, а также возможных обязательств, разделяя их по
географическим регионам  (т. е. по государствам, группам государств, по отдельным
государственным регионам и т. п.), по клиентским группам (т. е. по центральным
правительствам, самоуправлениям, государственным предприятиям, частным
предприятиям, частным лицам и т. п.) и по отраслям народного хозяйства.

(2) Валютный риск

Валютный риск – это возможность понести убытки в результате переоценки
активов, обязательств, а также возможных обязательств, деноминированных в
иностранной валюте, в результате изменения курса валют.

Банк и Концерн активно контролирует открытые позиции в иностранной валюте
и регулярно оценивает валютную структуру активов и пассивов.

31 декабря 2011 и 2010 года лат был привязан к EUR.

Комитет по активам и пассивам устанавливает лимиты для открытой позиции в
одной валюте и для общей позиции в иностранной валюте.

Чувствительность чистых прибылей и убытков и капитала Банка за отчетный
период к изменениям курсов иностранных валют, основываясь на позициях на 31
декабря 2011 и 2010 годов, и упрощенный сценарий изменения на 5% курсов USD
или EUR к LVL следующие:

2011 2010

LVL ’000

Прибыль
или

убытки

Прибыль
или

убытки

Увеличение стоимости
доллара СШа к лату на 5% (4) (35)

Уменьшение стоимости
доллара СШа к лату на 5% 4 35

Увеличение стоимости
EUR к лату на 5% 1 (53)

Уменьшение стоимости
EUR к лату на 5% (1) 53

RELATIONS THAT WORKEVERYTHING IS RELATED

46 47

Аудированный годовой отчет
за 11-й финансовый год

2011

пр и л о ж е н и я К  ф и н а н с о в о й
о т ч е т н о с т и

пр и л о ж е н и я К  ф и н а н с о в о й
о т ч е т н о с т и

(3) Риск процентных ставок

Риск процентных ставок связан с возможными убытками, которые могут
возникнуть у Банка и Концерна в результате изменения процентных ставок.

С целью осуществления контроля над риском процентных ставок Комитет по
активам и пассивам регулярно контролирует открытые позиции процентных
ставок соответствующих активов и пассивов. изменение процентных ставок на
100 базовых пунктов увеличило бы прибыль или убытки на следующие суммы: